[image: Logo-Assinatura-de-Email]

	   Secretaria de Esportes, Lazer e Recreação
	  NSI / Licitações e Contratos
[bookmark: _GoBack]

TERMO DE ADITAMENTO nº 113/SEME/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2014-0.144.412-8

LICITAÇÃO: Edital de Tomada de Preços nº 003/SEME/2014

CONTRATADA: CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA

VALOR: R$ 1.925.295,46 (um milhão, novecentos e vinte e cinco mil, duzentos e noventa e cinco reais e quarenta e seis centavos).

OBJETO: Contratação de empresa para execução de manutenção (substituição) dos conjuntos filtrantes, incluindo manutenção preventiva e corretiva das casas de máquinas, no CEE Alfredo Ignácio Trindade, Rua Viri, 425 – Jardim São Paulo – Santana, e do Complexo Municipal “Paulo Machado de Carvalho” Praça Charles Miller, s/nº - Pacaembu – São Paulo
OBJETO DESTE TERMO: Retomada, Extensão, Inclusão, Redução, Supressão de Serviços e Prorrogação de Prazos.

Pelo presente termo, de um lado a SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada, pela Sr. SECRETÁRIO, CELSO DO CARMO JATENE,  adiante designada simplesmente PREFEITURA e, de outro, a empresa CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA, sediada à Rua Michigan, 135 – Brooklin Novo – São Paulo - SP, inscrita no CNPJ sob o nº 56.838.949/0001-10, neste ato, representada pelo Sr. ADAUTO CHARLES PERAZZA, RG nº 6.006.479-1, CPF nº 370.106.118-15, residente à Av. Vicente de Paiva, 129 – Morumbi - São Paulo - SP, adiante designada simplesmente CONTRATADA, de acordo com despacho autorizatório exarado às fls. 645 do processo administrativo em epígrafe, publicados no DOC de 31/07/15, pg. 83 resolvem aditar o Contrato 067/SEME/2014, com fundamento no art. 57, parágrafo 1º, incisos II e IV, combinado com o art.65, inciso II e parágrafo 1º parte final, da Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas complementares, para fazer constar o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA
PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL

1.  Fica prorrogado o prazo de vigência contratual, por 120 (cento e vinte) dias, a contar da emissão da ordem de reínicio.

CLÁUSULA SEGUNDA
RETOMADA DOS SERVIÇOS

2. Ficam  Retomados os serviços visando à execução e manutenção (Substituição) dos conjuntos filtrantes, incluindo manutenção preventiva, corretiva das casas de máquinas, no CEE Alfredo Ignácio Trindade, Rua Viri, 425 – Jardim São Paulo – Santana e do Complexo Municipal – Paulo Machado de Carvalho, Praça Charles Miller, s/nº - Pacaembu – São Paulo – SP, até a liberação dos recursos.

CLÁUSULA TERCEIRA
EXTENSÃO DE SERVIÇOS CONTRATUAIS

 3. Fica autorizada a extensão de serviços contratuais relacionados em fls. 602 a 611    do processo, no valor de R$  220.010,68 (duzentos e vinte mil, dez reais e sessenta e oito centavos).

CLÁUSULA QUARTA
REDUÇÃO DE SERVIÇOS CONTRATUAIS

 4. Fica autorizada a redução de serviços contratuais relacionados em fls. 602 a 611 do processo, no valor de R$  73.574,41( setenta e três mil,quinhentos e setenta e quatro reais e quarenta e um centavos).

CLÁUSULA QUINTA
SUPRESSÃO DE SERVIÇOS CONTRATUAIS

 5. Fica autorizada a supressão de serviços contratuais relacionados em fls. 602 a 611 do processo, no valor de R$ 22.764,53 ( vinte e dois mil, setecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e três centavos).

CLÁUSULA  SEXTA
INCLUSÃO DE SERVIÇOS EXTRAS CONTRATUAIS

6. Fica autorizada a inclusão de extras contratuais relacionados em fls.602 a 611 do processo, no valor de R$ 342.429,31 (trezentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e vinte e nove reais e trinta e um centavos).

CLÁUSULA SÉTIMA
ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL

 7. Fica alterado o valor contratual  de R$ 1.459.194,41(um milhão, quatrocentos e cinquenta e nove mil, cento e noventa e quatro reais e quarenta e um centavos) para  R$ 1.925.295,46 (um milhão, novecentos e vinte e cinco mil , duzentos e noventa e cinco reais e quarenta e seis centavos).

CLÁUSULA OITAVA
DOS RECURSOS

8. As despesas onerarão a dotação nº 19.10.27.812.3017.3.511.4.4.90.39.00-00, em favor da referida empresa, no valor de R$ 1.925.295,46 (um milhão, novecentos e vinte e cinco mil , duzentos e noventa e cinco reais e quarenta e seis centavos), conforme nota de reserva de fls.630.

CLÁUSULA NONA
DA RATIFICAÇÃO CONTRATUAL

9. Ficam ratificadas em todos os seus termos, as cláusulas do Contrato nº 067/SEME/2014, que não colidam com o presente.

E por estarem justas e contratadas, as partes apõem suas assinaturas no presente instrumento, perante duas testemunhas, que também assinam.

 São Paulo,        de agosto de 2015.

CELSO DO CARMO JATENE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES,
LAZER E RECREAÇÃO

  ADAUTO CHARLES PERAZZA
CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA

TESTEMUNHAS:

______________________________	____________________________
Nome:					          Nome:
R.G.: Nº				         R.G. Nº

3
Alameda Iraé, 35 – Sala 59 – Moema – São Paulo / SP – 04075-000 – Tel.: 3396-6579 – Fax: 5579-0390
\\Semegbc462\assessoria juridica\CONTRATOS E ADITAMENTOS\2014-0.144.412-8 PROGREDIOR CONST CONJ FILTRANTES PACAEMBU E JD SÃO PAULO\TERMO DE ADITAMENTO 113 2015 prorrogação prazo.docx
image1.jpeg
PREFEITURA DE
SAO PAULO